Singkatnya, mengamalkan tasawuf itu berarti memberikan perhatian dan melakukan langkah-langkah yang sistematis dan berencana guna membersihkan jiwa dari pelbagai penyakit hati dan sifat-sifat tercela.(Azyumardi Azra dan Asep Usman Ismail, "EnsiklopediTasawuf", *Pengantar Dewan Redaksi*, Jilid I, h. ix-x)

Menurut al-Sarraj (w. 988 M/378 H) ada empat langkah yang harus dilakukan seorang Muslim guna mewujudkan agenda *tazkiyah al-nafs*, mensucikan jiwa, yakni: (a) *al-Ibadah*, yaitu melakukan pelbagai ibadah secara *istiqamah-mudawwamah*, konsisten dan berkesinambungan, baik ibadah yang wajib maupun ibadah yang sunah, yang bersifat *ibadah mahdhah* maupun *ibadah muamalah* yang berdimensi sosial; (b) *al-Mujahadah*, yaitu perjuangan atau jihad melawan dorongan hawa nafsu.

Maka Allah menurunkan keterangan-Nya kepada (Muhammad) dan membantunya dengan tentara yang kamu tidak melihatnya, dan Alquran menjadikan orang-orang kafir Itulah yang rendah.Dan kalimat Allah Itulah yang tinggi.Allah Mahaperkasa lagi Mahabijaksana.” (Q.s. al-Tawbah [9]: 40).

5. Nasihat ulama tentang pentingnya mempelajari Fiqh dan Tasawuf

Imam Malik (Pendiri Mazhab Maliki) (94-179 H./716-795 M) Imam Malik : (Barangsiapa mempelajari/mengamalkan tasawuf tanpa fiqh maka dia telah zindik, dan barangsiapa mempelajari fiqh tanpa tasawuf dia tersesat, dan siapa yang mempelari tasawuf dan fiqh dia meraih kebenaran).” (dalam buku ‘Ali al-Adawi dari keterangan Imam Abil-Hassan, ulama fiqh, vol. 2, p. 195)

Imam Shafi’i (Pendiri Mazhab Shafi’i) (150-205 H./767-820 M) : ”Saya bersama orang sufi dan aku menerima 3 ilmu: - Mereka mengajariku bagaimana berbicara. - Mereka mengajariku bagaimana meperlakukan orang dengan kasih dan hati lembut. - Mereka membimbingku ke dalam jalan tasawuf. (Riwayat dari kitab Kasyf al-Khafa dan Muzid al Albas, Imam ‘Ajuni, juz. 1, hal. 341) Nasihat Imam Asy-Syafi’I Rahimallah : “Berusahalah engkau menjadi seorang yang mempelajari ilmu fiqh & juga menjalani tasawuf, & janganlah kau hanya mengambil salah satunya. Sesungguhnya demi Allah saya benar-benar ingin memberikan nasehat padamu. Orang yang hanya mempelajari ilmu fiqh tapi tidak mau menjalani tasawuf, maka hatinya tidak dapat merasakan kelazatan taqwa. Sedangkan orang yang hanya menjalani tasawuf tapi tidak mau mempelajari ilmu fiqh, maka bagaimana bisa dia menjadi baik”. [Diwan Al-Imam Asy-Syafi’i, hal. 47]

Imam Ibn Qayyim (d. 751 H./1350 M) Imam Ibn Qayyim menyatakan bahwa, “Kita menyasikan kebesaran orang-orang tasawuf dalam pandangan salaf bagaimana yang telah disebut oleh Sufyan ath-Tsawri (d. 161 H./777 H). Salah satu imam terbesar abad kedua dan salah satu mujtahid terkemuka, dia berkata: “Jika tidak karena Abu Hisham as-Sufi (d. 115 H./733 H) saya tidak pernah mengenal bentuk munafik yang kecil (riya’) dalam diri (Manazil as-Sa’ireen) Lanjut Ibn Qayyim:”Diantara orang terbaik adalah Sufi yang mempelajari fiqh”

Untuk melaksanakan Syariat Islam terutama bidang ibadah amaliyah harus dengan metode yang tepat sesuai dengan apa yang diperintahkan Allah dan apa yang dilakukan Rasulullah SAW sehingga hasilnya akan sama.